
Recenzenti: Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.
 Dr hab. in . El bieta Szyma ska, prof. SGGW
 Doc. Dr. Ing. Miroslav Merenda

Auto i jednotlivých kapitol:
Doc. Ing. Xenie Lukoszová, Ph.D.: kapitola 1, 2, 3, 4, 5.2, 6.2, 7.
Ing. Ondrej Stopka PhD.: kapitola 5.1, 6.1, Summary.

Svým rodinám d kujeme za trp livost a pochopení. Koleg m na pracovišti a z oboru pat í náš 
dík za inspiraci, informace a podn ty. Bez jejich p i in ní by tato publikace nikdy nevznikla.

Vydání knihy bylo schváleno v deckou radou nakladatelství.

Všechna práva vyhrazena. Žádná ást této knihy nesmí být reprodukována 
žádnou formou, elektronickým, optickým, audio, mechanickým i jiným zp -
sobem, v etn  systém  na ukládání a vyhledávání informací, bez písemného 
souhlasu vydavatele. Neoprávn né užití této knihy bude trestn  stíháno.

LOGISTICKÁ CENTRA NA GLOBÁLNÍM TRHU
Xenie Lukoszová, Ondrej Stopka
1. vydání – 2019

Vydalo nakladatelství Ekopress, s. r. o.
K Obo e 578, Osnice, Jesenice

Odpov dná redaktorka Iva Kapcová
Sazba a obálka Karel Novák
Tisk Tiskárny Havlí k v Brod, a. s.

www.ekopress.cz

© Doc. Ing. Xenie Lukoszová, Ph.D., Ing. Ondrej Stopka Ph.D., 2019
© Ekopress, s. r. o., 2019

ISBN 978-80-87865-51-4



 5

Obsah

Úvod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

1  Podstata, pojem a význam logistických center  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.1  Podstata logistických center . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.2  Pojem a de  nice logistického centra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.3  Význam logistických center   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

1.3.1  Cíle a funkce logistických center  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
1.3.2  Logistická centra z pohledu outsourcingu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

2  Vývoj logistických center. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25
2.1  Vývoj logistického outsourcingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25
2.2  Vývojové stupn  logistických podnik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27
2.3  Tendence v dalším rozvoji logistických center . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

2.3.1  Strategické aliance  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
2.3.2  Outsourcing v podmínkách globalizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
2.3.3  Mezinárodní a globální logistika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

3  Druhy logistických center  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
3.1  Druhy logistických center z hlediska dostupnosti a vlastnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
3.2  Druhy logistických center z hlediska teritoriálního dosahu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33
3.3  Druhy logistických center z hlediska ú elu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
3.4  Druhy logistických center z hlediska jejich vybavení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
3.5  Druhy logistických center z hlediska oblastí jejich innosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36
3.6  Infrastruktura logistického centra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36
3.7  Intermodální logistická centra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37

4  Projektování a ízení logistických center. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
4.1  Základy projektování logistických center  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46
4.2  Metody lokalizace logistických center . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48
4.3  Podstata ízení logistických center . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50
4.4  Kontrola jako funkce ízení logistických center. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52

5  Logistická centra v eské republice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55
5.1  P ehled logistických center v jednotlivých krajích eské republiky 

podle vybraných kritérií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55
5.2  Expertní hodnocení úrovn  logistických center v eské republice . . . . . . . . . . . . . . .67



6 LOGISTICKÁ CENTRA NA GLOBÁLNÍM TRHU

6  Logistická centra v Evrop  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .70
6.1  Charakteristika evropských logistických center a logistická centra 

Slovenska, Ma arska, Polska a N mecka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .72
6.1.1  Ve ejná logistická centra v Evrop . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .72
6.1.2  P ehled logistických center v ostatních zemích 

Visegrádské ty ky a v N mecku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
6.2  Ostatní významná evropská logistická centra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .121

6.2.1  Logistická centra Beneluxu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .123
6.2.2  Logistická centra v Dánsku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .126
6.2.3  Logistická centra ve Finsku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .127
6.2.4  Logistická centra ve Francii   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .129
6.2.5  Logistická centra v Itálii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .131
6.2.6  Logistická centra v Rakousku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .133
6.2.7  Logistická centra v Rusku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .134
6.2.8  Logistická centra ve Špan lsku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .135
6.2.9  Logistická centra ve Švédsku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .136
6.2.10  Logistická centra ve Švýcarsku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .138
6.2.11  Logistická centra v Turecku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .139
6.2.12  Logistická centra ve Velké Británii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .141

7  Logistická centra v podmínkách globalizace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .145
7.1  Globalizace a rozvoj ekonomiky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .145
7.2  Logistická výkonnost sv tových ekonomik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .147
7.3  Logistická centra na kontinentálních trzích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .153

7.3.1  Logistická centra v Americe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .153
7.3.2  Logistická centra v Austrálii. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .158
7.3.3  Logistická centra v Asii a Paci  ku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .163
7.3.4  Logistická centra v Africe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .174

7.3.4.1 Nejvýznamn jší námo ní p ístavy Afriky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .175
7.3.4.2 Rozvojové zem  Afriky a jejich logistika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .176
7.3.4.3 Další projekty nových logistických center v Africe . . . . . . . . . . . . . . .179

Záv r  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .181
Použité prameny. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .185
Summary  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .191
P íloha . 1:  Delfská metoda – dotazník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .193



 7

Zem  je kulatá
a tak každé její místo

po átkem i koncem cest
jest.

Vážené tená ky a tená i,
smyslem této monogra  cké publikace je podat vám tivou formou pokud možno co nejucelen jší 
p ehled o jednom z typických projev  hospodá ské logistiky, kterým je p sobení logistických 
center jakožto nositele komplexních logistických služeb v podmínkách globalizovaného trhu.

Internacionalizace, tržní dominance, elektronizace a komputerizace, které sebou nese hos-
podá ský jev zvaný globalizace, p edstavují základní tržní megatrendy, jež dnes v reálném sv t  
ovliv ují veškeré podnikové d ní a ješt  více tak urychlují dynamiku již v minulosti probíhají-
cích „turbulentních“ zm n a jejich ízení v podmínkách „chaosu“.

Práv  logistika, její technologie a zejména subjekty, které jsou nositeli logistických služeb, 
jako je zásobování, doprava, skladování, balení, zákaznický servis apod., mohou svým zákazní-
k m, to znamená dodavatel m zboží i jejich odb ratel m, napomoci sou asnou situaci známou 
pod ozna ením „komprese asu“ co nejefektivn ji zvládnout.

Pozornost autor  bude p itom v nována nejen podstat , významu a historii rozvoje podnik  
poskytujících logistické služby až do podoby sou asných logistických center, ale také praktic-
kým aspekt m p sobení t chto logistických podnik  v etn  informací o aktivitách na globálním 
trhu, to znamená v eském, evropském a v dalším kontinentálním prost edí.

Následující stránky jsou ur eny nejširší odborné logistické ve ejnosti, p edevším pak ma-
nažer m podnik , podnikatel m, logistickým pracovník m, dopravák m, speditér m, obchod-
ník m. Na své si jist  p ijdou i pedagogové a studenti logisticky, obchodn , ekonomicky a ma-
nažersky orientovaných vysokých škol. V neposlední ad  lze publikaci doporu it také všem, 
které téma logistiky a sou asná praxe poskytování logistických služeb z jakéhokoliv d vodu 
zajímá.

P íjemnou etbu jménem autor  p eje 
Xenie Lukoszová.

V Ostrav  dne 15. prosince 2018



9

Úvod

Logistická centra jsou fenoménem hospodá ské logistiky sou asnosti. Tyto subjekty dnes vy-
stupují jako integrální sou ást dodavatelskýcb et zc . Z pohledu marketingu p edstavují dis-
tribu ní lánky a pomáhají tak podnik m realizovat distribuci zboží jak na tuzemských, tak 
i na zahrani ních, mezinárodních a globálních trzích. Významn  tím podporují obchodování 
v lokálních i globálních podmínkách. Práv  s ohledem na jejich význam a evoluci se staly 
p edm tem zájmu autor  p edložené publikace.

Hlavním výzkumným problémem publikace je vymezit logistická centra po stránce teore-
tické i aplika ní, charakterizovat sou asný stav v oblasti p sobení logistických center na es-
kém, evropském, ale i na dalších kontinentálních trzích. P edm tem zkoumání jsou tak logis-
tická centra na globálním trhu, jehož jsou d íve uvedené díl í trhy nedílnou sou ástí.

Mezi hlavní cíle, které auto i v publikaci sledují, pat í:

nalézt optimální de  nici logistických center, odpovídající jejich sou asné situaci;
co nejkomplexn ji nade  novat rozsah logistickými centry poskytovaných služeb 
a stru n  zhodnotit jejich úrove  na území eské republiky ve srovnání s ostatními cen-
try p sobícími na evropském trhu, ale i na jiných kontinentech;
odhalit základní, logistickými manažery vnímané problémy p i jejich ízení a projekto-
vání;
podat p ehled a charakteristiku logistických center p sobících na území eské repub-
liky;
uvést p ehled a charakteristiku logistických center v Evrop , zejména pak v ostatních 
státech Visegrádské ty ky a v N mecku;
zhodnotit logistické p edpoklady a podat základní informace o p sobení logistických 
center na jiných kontinentech (Amerika, Austrálie, Asie, Afrika).

Poznatky uvedené v této publikaci se opírají p edevším o sekundární informace, které byly 
již d íve zve ejn ny v knihách, asopisech, internetových publikacích, zprávách, výzkumných 
pracích a jsou dopln ny informacemi primární povahy, opírajícími se p edevším o výsledky 
provedeného výzkumného šet ení logistických center a jejich vybavení v zemích Visegrádské 
ty ky a také výzkumného šet ení realizovaného na základ  Delfské metody. V rámci poslední 

zmín né metody bylo dotazováno 10 expert  – logistik , kte í p sobí nebo v minulosti p sobili 
na manažerských pozicích v logistických útvarech podnik .

Cílem výzkumu Delfskou metodou bylo:

veri  kovat správnost a aktuálnost uvád ných de  nic logistických center;
veri  kovat služby, které logistická centra nabízejí;



10 LOGISTICKÁ CENTRA NA GLOBÁLNÍM TRHU

zhodnotit úrove  služeb logistických center na tuzemském trhu ve srovnání se západní 
Evropou;
zhodnotit úrove  služeb logistických center na trhu eské republiky ve srovnání s ji-
nými kontinenty;
posoudit správnost projektování a úrove  vybavení logistických center v eské repub-
lice;
posoudit efektivitu ízení logistických center v eské republice. 

Výsledky Delfské metody jsou obsahem kapitoly 5, jež se zabývá logistickými centry 
na trhu eské republiky. 

Mezi významné informa ní zdroje autory provedených výzkumných šet ení pat í mimo 
jiné ve ejn  dostupné statistické informace a zprávy spole nosti Cushman & Wake  eld, které 
byly využity v oblasti charakteristiky logistických center v Evrop , konkrétn  v eské repub-
lice. Cenným zdrojem informací p edložené monogra  cké publikace jsou také zprávy Sv tové 
banky, týkající se indexu logistické výkonnosti – Logistics Performance Index (LPI).

Celkov  byly p i zpracování výše uvedeného výzkumného problému využity metody ana-
lýzy informací, v etn  jejich komparace, logické indukce a dedukce. Jednolivé poznatky byly 
metodou syntézy propojeny do kapitol, jejichž vzájemná kompatibilita dává tená i ucelený 
p ehled o logistických centrech na globálním trhu.


